
〒916-1105  福井県鯖江市吉谷町2-97　　FAX.0778-52-9078（24時間受付）
　  info@ncc-japan.com

2024.1

会社概要

Tel.0778-52-9077  
https://www.ncc-japan.com

◉アクセス

NCCホームページ 1分でわかるNCCの
イオンプレーティング

イオンプレーティング
加工動画

「お客様と共に発展する」を目指して
社長メッセージ

社　名
事業内容
創　業
資本金
代表者
取引金融機関

株式会社NCC
イオンプレーティング受託加工
2005年（平成17年）2月2日
1500万円
代表取締役 安田 憲生
福井信用金庫、福邦銀行、福井銀行

「お客様のビジネスに貢献するために、どう付加価値を付

ければよいか」を考え邁進してまいりました。前職で苦労を

共にした仲間と共に技術を引き継ぎ始めた事業ですが、今

では多業種のお客様からお声かけいただく状況にまで発展

しました。当社の技術・事業に関心を寄せてくださるお客

様と共に、これからも新しい夢を追いかけてまいります。

・北陸自動車道「鯖江IC」より車で約10分
・JR鯖江駅よりタクシーで約15分

FUKUI

ご相談から納品までの流れ

片山郵便局●

北鯖江PA鯖江
村田製作所

●

浄法寺
●

浅
水
川

鞍谷川
J
R
北
陸
本
線

北
鯖
江
駅

191

191

208

代表取締役 安田 憲生

8

お問い合わせ
メールまたは
お電話にて

ご連絡ください。

Step1
ヒアリング

営業担当者から電話にて、
ご希望の用途・機能・カラー
などについて伺います。

Step2
加工

量産体制を整え、
加工いたします。

納品
ご指定場所に
お届けいたします。

Step6 Step7
お見積り・ご提案

ご希望と
ご予算に合わせて
ご提案いたします。

Step3
サンプル作成
ご要望のカラーで
試作いたします。

Step4
ご注文・

取引条件の確認
仕様決定、確認後、

正式なご注文をいただき
取引条件を決めさせて
いただきます。

Step5

図面、製品写真から
お見積りいたします。

少ロット、大ロット生産
承っております。

◉図面、製品写真からお見積りいたします　◉試作いたします　◉少量生産、大量生産を承っております

お気軽にご相談ください。

上質なメタリックカラーと
耐久性を備えた
　　  のイオンプレーティング



超硬質で薄い膜を製品にカラーコーティング
商品価値を高める　　　のイオンプレーティング

私たちは、イオンプレーティングの技術を持つ会社です

×

上質なメタリックカラー
高級感・高品質なイメージを持たせるカラーリングです。
例：グレー、ゴールド、ブラウン、ブラック、ブルー

さまざまな素材にコーティング

高い密着性により、色が剥離しにくい、キズがつきにく
い製品に加工します。摩耗に強く、製品寿命の向上に
つながります。

キズに強く、色がはがれにくい

国内でも先駆けとなる低温（60～250℃）のイオンプレーティング
技術を駆使。金属をはじめ、プラスチック、陶磁器、ガラス、
木材、繊維、紙などにも可能です。

人に安全、環境にもやさしい
金属アレルギーの心配
の少ないチタンを主に使
用しており、人が身につ
けるものでも安全です。
指輪やネックレスなどの
アクセサリー、食器カト
ラリー分野で評価をい
ただいております。

装置稼働時に、廃液を
発生させないコーティン
グプロセスです。社員
はクリーンな環境で作業
を行っており、常に清潔
な工場です。

廃液を出さない無公害装置

食器、アクセサリー、理美容器具、工具、車両部品、
水栓用具など実績多数

作業の流れと方法

nccのイオンプレーティングの特徴

〈装置外観〉

〈装置内観〉

〈装置外観〉

〈装置内観〉

アークカソード

アーク放電
（TiN：金色用）

スパッタ放電
（TiCN：黒色用）

工具（鉄）

マフラー（ステンレス）

カトラリー（ステンレス）

シャワーヘッド（ABS）

理美容ハサミ（鉄）

ネックレスチェーン
（チタン）

お皿（陶磁器）

ポット（ガラス）ボールペン
（プラスチックと
異種金属の組み合わせ）

UBMスパッタカソード

四方を黒色で囲んだ無反射
ブースで、キズや剥がれを
チェック。目視による全数
検査を行います。

真空ポンプによる排気を
行い、加工条件を設定して
コーティングを行います。

専用治具にセットした製品を
真空装置内に配備します。

製品を専用治具にセットし
ます。

加工事例はこちらで公開しております! !こんなこともできます!

金属 ブラウン

ゴールドチタン

プラスチック 木材

ガラス

鉄

グレーステンレス 真鍮 他

陶磁器 ブラック

ブルー

真空装置内で蒸発イオン化させた金属と、窒素やアセチレンなどの活性
ガスとを結合させ、製品に照射・堆積させてセラミック薄膜を成形します。

・同素材で多色バリエーションが可能
・異素材で同色コーティングが可能
・以前ご発注の製品と同じ色での再現が可能
・立体物・小面積・球状・長尺・フィルム

　イオンプレーティングとは、真空装置内で金属を熱やプラズマエネルギーでイオン化させ、反応性ガスと組み合わせて
セラミック化した分子を、製品に照射・堆積していく技術です。従来の塗装や湿式メッキに比べ、密着性、耐摩耗性に
優れています。
　当社はアーク、スパッタ両方式のイオンプレーティングによる超硬質な薄膜コーティングの受託加工を行っています。
お客様の製品を、密着性と摩耗性に優れ、かつメタリック調のカラーリングによりファッション性を備えた製品に仕上げ
ることができます。

優れた
耐久性
キズがつきにくい

人に安全
金属アレルギーの
少ないチタンを
主に使用

高い
密着性
剥離しにくい

コーティング 検査真空装置内に配備治具掛け


